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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem analýzy konkurence pneumatik pro

vysokozdvižné vozíky firmy Mitas a. s., konkrétně na evropském trhu. Cílem této práce, je

provést analýzu hlavních výrobců pneumatik pro vysokozdvižné vozíky a určit pozici

firmy Mitas a. s. v této oblasti. Práce je rozčleněna do dvou částí. V první, teoretické části,

bude rozebrána problematika konkurence a konkurenčního prostředí na základě

prostudované literatury. Druhá je praktická část, kde za pomocí provedených analýz a

výzkumů zjistím pozici firmy na evropském trhu a srovnám ji s hlavními konkurenty.

V závěru práce uvádím výsledky výzkumu a doporučení pro zlepšení pozice na trhu.

Klíčová slova:

SWOT analýza, konkurence, evropský trh, PEST analýza, vysokozdvižné vozíky

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of competition for the company Mitas a. s.

specifically for tires for forklift trucks in the European market. The aim of this thesis is to

implement a competition analysis of the main tires for forklift truck makers and determine

the company Mitas a. s.´s market position in this area. Thesis is divided into two parts. In

the first theoretical part will be analysed competition issues and competitive environment

based on the literature. Second is analytical part where using analysis described above and

researches to determine position of the company at the European and comparing it with

main competitors. In conclusion I mention results of research and recommendation for

improvement of market position.
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ÚVOD

Během minulých let se celý svět potýkal s finanční recesí, která měla začátek někdy v roce

2008. Tato recese se pomalu rozšiřovala a zasáhla také Evropu, dotkla se jak jednotlivých

občanů, tak podnikatelů a firem. Právě v tomto období mělo mnoho firem existenční

problémy a spousta z nich těmto problémům podlehla. Ty, které vytrvaly a překonaly

nejhorší časy této krize, se snaží oslovit co nejširší oblast zákazníků a upevnit svou pozici

na trhu. Snaha být nejatraktivnější společností v určitém oboru a prodat co největší

množství konkrétního výrobku je přirozeným vývojem. Tento proces je potřeba neustále

zlepšovat a zjišťovat reakce konkurenčních firem tak, aby bylo možné dále vyvíjet tlak na

výzkum a výrobu nových produktů.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala analýzu konkurence firmy Mitas na

evropském trhu v oblasti pneumatik pro vysokozdvižné vozíky a to proto, že během

finanční krize si firma Mitas stála velice dobře a nyní je potřeba provézt analýzy hlavních

konkurentů na evropském trhu aby se zjistilo, jakým způsobem si tato konkurence stojí a

jakým směrem by se firma Mitas měla vyvíjet, aby byla co nejlepším soupeřem na

evropském trhu.

Budu srovnávat tuto firmu s třemi firmami, které byly určeny jednatelem průmyslových

pneumatik a to pomocí SWOT analýz a ekonomických ukazatelů, které na konci této práce

vyhodnotím a navrhnu možné řešení a postupy pro vylepšení pozice na evropském trhu.

Prvně se zaměřím na samotnou firmu Mitas a to na analýzu jejího vnitřního a vnějšího

prostředí za pomocí SWOT a PEST analýz a analýzu konkurenčního prostředí této firmy

dle Porterova pěti faktorového modelu, abych zjistila současnou situaci.

Po zjištění silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb zadaných firem je srovnám

s firmou Mitas podle šíře vyráběných pneumatik, cen nejvíce poptávaných a prodávaných

vzorů. Dále podle počtu zaměstnanců a podle hrubého obratu firem v oblasti prodeje

pneumatik pro vysokozdvižné vozíky.

N závěr této práce na základě zjištěných dat se pokusím navrhnout možné postupy, které

by firmě Mitas mohly pomoci zvýšit konkurenceschopnost na evropském trhu a popřípadě

zvýšit efektivnost prodeje a oslovit větší okruh zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

„Každá firma, která v daném odvětví vstupuje do soutěže, má svou konkurenční strategii,

ať už jasně formulovanou či skrytou. Tato strategie se mohla rozvíjet explicitně,

plánovitým procesem, či implicitně, prostřednictvím aktivit různých funkčních oddělení

firmy. Ponecháno samo svým vlastním nástrojům, každé funkční oddělení bude

nevyhnutelně vyhledávat přístupy, které mu bude diktovat jeho profesionální orientace a

nápaditost těch, kdo ho řídí. Nicméně souhrn těchto přístupů jednotlivých oddělení jen

zřídkakdy představuje nejlepší strategii.“ (Porter, 1994, str. VIII)

1.1 Konkurenční strategie

Schopnost konkurence je hlavní součástí úspěchu či neúspěchu podniků. Rozhoduje o

vhodnosti těch činností podniku, které mohou být příspěvkem k jeho výkonnosti.

Konkurenční strategie je vyhledávání výhodné konkurenční pozice v odvětví, v níž se

konkurence projevuje. Její cíl je vybudovat výnosné a udržitelné postavení vůči silám,

které rozhodují o schopnosti konkurence v daném odvětví.

Základem pro zvolení konkurenční strategie jsou dvě hlavní otázky. První z nich, je

přitažlivost odvětví z hlediska dlouhodobé výnosnosti a faktory, které ji určují. Druhou

otázkou jsou rozhodující činitelé, určující vzájemné konkurenční postavení uvnitř daného

odvětví.

Konkurenční výhoda ve své podstatě vychází z hodnoty, kterou je podnik schopen

nabídnout svým kupujícím a která převyšuje náklady podniku na její vytvoření.

Rozlišujeme dva základní typy konkurenční výhody: diferenciaci a vůdčí postavení

v nízkých nákladech.

1.1.1 Vůdčí postavení v nízkých nákladech

Podnik si určí, že se stane ve svém odvětví známým výrobcem s nízkými náklady. Takový

podnik má široký rozsah činnosti a působí v mnoha segmentech nebo příbuzných

odvětvích. Zdroje výhody nízkých nákladů jsou různé a závisí na struktuře daného odvětví.

Může mezi nimi být snaha o úspory z velkovýroby, výhodnější přístup k surovinám,

patentovaná technologie a jiné faktory. Logika této strategie většinou vyžaduje, aby daná

firma byla opravdu firmou s nejnižšími náklady, nikoli jen jednou z několika firem, které o

toto postavení bojují.
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1.1.2 Diferenciace

Při diferenciaci podnik usiluje o jedinečnost v takových dimenzích svého odvětví, jež

kupující oceňují. Závisí to na výběru jedné nebo více vlastností (výrobku nebo služeb),

která je mnoha kupujícími vnímána jako důležitá, a vybojuje si jedinečné postavení, aby

mohl uspokojovat tyto jejich potřeby. Ten podnik, který dokáže diferenciace dosáhnout a

udržet si ji, bude mít ve svém odvětví vysoké zisky, jestliže částka, o kterou je jeho cena

vyšší, převyšuje mimořádné výdaje na to, aby byl jedinečným.

1.1.3 Fokus

Spočívá ve výběru úzkého rozsahu konkurence uvnitř konkrétního odvětví. Podnik si

v tomto případě vybere jeden segment nebo skupinu segmentů v daném odvětví a

přizpůsobí svou strategii tak, aby sloužila jen těmto, nikoli jiným segmentům. Podnik

maximálně rozvíjí strategii z hlediska cílových segmentů a tady se snaží získat

konkurenční výhodu, i když nebude mít výhodu celkovou.

Jsou dvě varianty fokální strategie:

 Nákladová fokální strategie – podnik usiluje o výhodu nejnižších nákladů ve svém

cílovém segmentu.

 Diferenciační fokální strategie – podnik usiluje o diferenciaci, vychází ze

speciálních potřeb kupujících.

Obě tyto varianty spočívají na rozdílech mezi segmenty, na něž se podnik soustředí, a

jinými segmenty v konkrétním odvětví.

1.2 Rizika generických strategií

1.2.1 Rizika vůdčího postavení v nízkých nákladech

Vůdčí postavení se neudrží v těchto případech

 Konkurence napodobuje

 Technologie se změní

 Jiné základy pro vůdčí postavení se rozpadnou
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1.2.2 Rizika diferenciace

Diferenciace se neudrží v těchto případech

 Konkurence napodobuje

 Základy pro diferenciaci ztratí pro kupující na důležitosti

1.2.3 Rizika fokální strategie

Fokální strategii napodobí konkurence

Cílový segment se stane strukturálně nepřitažlivým pro kupující

 Struktura se rozpadá

 Poptávka postupně mizí

Segment zaplaví široce zaměření konkurenti

 Rozdílnost segmentu v porovnání s jinými se zúží


[…]


zkouškou, zda dokáže přizpůsobit svou nabídku aktuální situaci, která se neustále mění.

Proto je důležité být dostatečně flexibilní a neustále sledovat nové trendy a těmto trendům

se snažit maximálně přizpůsobit. Firma, která není schopná aktivně reagovat na nově

vyvíjené tlaky ze strany konkurence, má velmi malou šanci na trhu obstát, dostatečně

dlouho se udržet a případně se dále rozšiřovat.

Velmi důležitým faktorem pro každou firmu je znát dobře svoji konkurenci. Když je

konkurence dostatečně zmapovaná, je mnohem jednodušší určit, kterým směrem se firma

má dále ubírat a co zlepšit nebo změnit.

Tématem mé bakalářské práce je analýza konkurence pneumatik pro vysokozdvižné

vozíky na evropském trhu, tudíž srovnat domácí firmu Mitas s hlavními konkurenty na

evropském trhu, kterými v tomto případě jsou firmy Continental, Solideal a BKT.

Pro dosažení daného cíle jsem nejprve zjistila pomocí SWOT analýz aktuální vnitřní a

vnější situaci daných firem, z čehož mi plynou následující poznatky:

Největším konkurentem na evropském trhu pro firmu Mitas je společnost Continental,

která má stejné podmínky pro výrobu, co se týká umístění výroby, která je situovaná

v Evropě. Tato firma má díky svému jménu a výrobě v Německu podmaněnou většinu

německého a rakouského trhu, tudíž se firmě Mitas obtížně na těchto trzích buduje

prodejní základna a stálá klientela. Toto by firma Mitas mohla eliminovat pomocí účasti na

co nejvíce rakouských a německých výstavách logistiky, kde by představila své výrobky,

konkrétně pneumatiky na vysokozdvižné vozíky, a tím by rozšířila povědomí o značce

Mitas na tamním trhu. Dále pokusit se najít nového, zajímavého distributora, který by na

tyto trhy prorazil a dosáhl zvýšení prodejů.

Co se týká asijských výrobců firmy Solideal a BKT, tyto firmy naopak mají výhodu

výroby v Asii, čímž se jim snižují mzdové a výrobní náklady, ale jejich nevýhodou je

nedostatečná operativnost, případná dovozní omezení a vyšší náklady na dopravu oproti

evropským výrobcům.

Když se podíváme na srovnání pomocí šíře vyráběných rozměrů pneumatik pro vysoko

zdvižné vozíky, tak je jasné, že firma Mitas má v této oblasti jasný náskok nad ostatními
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konkurenty a to celkem o jeden rozměr. V počtu vyráběných dezénů ale už vede firma

Solideal.

Co se týká cenového srovnání, nejníže ceny drží indický výrobce BKT. Toto je umožněno

výrobou v Asii, která umožňuje vyrábět za nízké mzdy. V Evropě toto prvenství drží

Continental, který má velmi rozsáhlou výrobu, proto může držet ceny o něco níže než

Mitas.

Jak jsem již zmínila, firma Continental má velice rozsáhlou výrobu, o čemž vypovídá i

počet zaměstnanců, který se pohybuje kolem 9500 lidí. Jako druhý se umístil Solideal

s počtem kolem 9000 zaměstnanců, dále BKT a nakonec Mitas, který má něco kolem 4600

zaměstnaných lidí.

Když výrobce porovnám pomocí hrubého obratu prodeje pneumatik pro vysokozdvižné

vozíky, tak zjistím, že nejvyššího obratu dosahuje firma Continental, což se samozřejmě

pojí s šíří jeho výroby a počtem zaměstnanců. Jako další se umístila firma Mitas i přes to,

že počtem zaměstnanců se umístila na posledním místě. To dokazuje dobře vybudovanou

pozici na evropském trhu a sílu značky Mitas v oblasti prodeje pneumatik jak pro

vysokozdvižné vozíky tak ostatních. Další se umístila firma Solideal, která si očividně nna

evropském trhu taky vybudovala dobré jméno, čímž začala více ohrožovat evropské

výrobce. Dále se za ní umístila firma BKT, která ačkoliv konkuruje evropským výrobcům,

nemá tak silnou pozici jako druhý asijský konkurent Solideal.

I přesto, že se firma Mitas neumístila na prvním místě, výsledky dokazují, že má na

evropském trhu velmi dobrou pozici a jméno značky. Dále, že nabízený sortiment má

dostatečnou šířku i hloubku a oslovuje značný počet zákazníků a zájemců o pneumatiky

pro vysokozdvižné vozíky. Pro zlepšení této pozice bych firmě doporučila, aby rozšířila

svůj sortiment o druhy vyráběných dezénů, aby se více vyrovnala konkurentům, kteří

nabízí dezénů více a popřípadě se zaměřila na výrobu nových rozměrů pneumatik pro

vysokozdvižné vozíky na přání zákazníků, což by mohlo přitáhnout novou klientelu díky

flexibilitě nabídky. Dále bych uvedla jako doporučení, rozšířit nabídku o již hotová kola

pro vysokozdvižné vozíky, která by obsahovala jak pneumatiku, tak i ráfek. Tyto kola

zatím v nabídce nejsou, ale mohly by být zajímavým zpestřením pro zákazníky, kteří by

jistě ocenili kompletní produkt pořízený od jednoho výrobce a tím ušetřený čas a námahu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

ČGS Česká gumárenská společnost

PLC Product life cycle – životní cykluc výrobku

MPT Multipurpose tyres- víceúčelové pláště

NAFTA Severoamerická dohoda o volném obchodu

OEM Original equipment manufacturer - označuje výrobce zařízení, jenž při výrobě

používá díly, komponenty a zařízení od jiných výrobců, a hotový výrobek

prodává pod svou vlastní obchodní značkou.

Etc. Et citera – a tak dále
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