## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Eva Matějková

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

**Analýza konkurence pneumatik pro vysokozdvizné vozíky firmy Mitas a. s. na evropském trhu**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 3
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 0
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>20</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>Nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Cílem bakalářské práce je analýza konkurence pneumatik pro vysokozdvizné vozíky firmy Mitas a. s. na evropském trhu za účelem pomoci společnosti odhalit možnosti, jak zvýšit její konkurenceschopnost, jak získat nové zákazníky, potažmo jak zefektivnit prodej v tomto pro ni významném teritoriu. Návaznost jednotlivých kapitol až na několik drobných nepřesností je logická a čtenáři srozumitelná. První část bakalářské práce je zaměřena na teoretická východiska, která je nutné znát pro vypracování části praktické. V tomto ohledu považuji jejich úroveň vzhledem k nízkému počtu adekvátních zdrojů (5), jež se přímo vztahují k řešené problematice, za slabou. Studentka by měla prokázat schopnost kritického myšlení a zhodnotit řešenou problematiku z několika úhlů pohledů jednotlivých autorů. To však v BP postrádám. Rovněž chybí jasné vymezení konkrétní metody vnitřní analýzy, jež jedním ze základních předpokladů pro definování silných a slabých stránek u SWOT analýzy. Nicméně zásadním prohřeškem autorky zcela opomíjení řádného uvádění citací, čímž významně porušuje autorská práva k dílu, a dostává se rovněž do rozporu s pravidly pro bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů upravené vnitřními směrnici univerzity. Silnější stránky práce lze spatřovat v její praktické části, zejména při zhodnocení současného stavu postavení firmy na trhu a výstižného charakterizování hlavních konkurentů podniku. Navrhovaná doporučení k nové prodejní strategii (věnováno pouze 2/3 jedné strany A4) mají povahu všeobjímajících rad bez hlubšího kontextu a zdůvodnění (např. v podobě vyčíslení očekávaného ekonomického přínosu, nastínění možných rizik apod.). Formální úroveň práce lze označit spíše za průměrnou. Písemný projev autorky i přes četné stylistické a gramatické chyby je dobrý.

Studentce doporučuji si téma BP ponechat a dopracovat zásadní připomínky k práci.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Vysvětlíte, na základě jakých vnějších, zejména pak vnitřních analýz (předpoklad) jste sestavila SWOT analýzu firmy?
2. Měla jste možnost své zlepšující návrh konzultovat s vedením společnosti? Jaké byly jejich reakce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

podpis hodnotitele BP